(Ce  qui  suit  est  la  terminaison  ordinaire  des  bulles : 
prescriptions  générales  de  discipline,  signatures,  formules  de 
validation, etc…) 

Datum  Tusculani,  per  manum  Arberti  S.  R.  E.  Presbyteri 
Cardinalis Cancellarii, octavo idus Decembris, Indic‐ 

1 - Charrey-sur-Saône. 
2 - Bonnencontre (anciennement Villey-sur-Saône). 
3 - Broin. 
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tione  XI,  Incarnalionis  Dominice  anno  millesimo  centesimo 
septuagesimo  octavo,  Pontificatus  vero Domni Alexandri  Pape 
III anno vicesimo1. 

Original Bibliothèque Nationale, lat. nouv. acq. 2265, n° 12. 

III. — Acte dʹinféodation du comté dʹAuxonne 
au duc de Bourgogne. 

(1197) 
Noverint  universi  præsentes  et  futuri  quod  ego 

Stephanus  comes  Ausone  et Odo  dux  Burgundie  inter  
nos  pactiones  has  habemus  quod  ego  laude  et  accensu 
Beatricis  uxoris  mee  et  Stephani  filii  mei  et  heredum 
meorum  cepi  de  Odone  Duce  Burgundie  in  feodum  et 
casamentum Auscnam villam meam cum castro jurabile et 
reddibile  sibi  et  successoribus  suis  quotiens  Dux  vel 
successores sui requisierint. Salva fidelitate Sancti‐Viventis 
de  Vergeio  ita  videlicet  quod  Ausona  Duci  vel 
successoribus  suis deesse non potest pro  aliqua  re quam 
Prior vel monachi Sancti Viventis dicant nisi pro forefacto 
fuerit  apparenti  et  illud  noluer i t   Dux   emendare  et  si 
Prior  vel monachi  emendationem  forefacti  per  comitem 
Ausone  capere  noluerint  non  ideo  Ausona  Duci  deerit. 
Quod  si  quandoque  contingat  Prior  et monachi  feodum 
Ausone  eschambire  voluerint  vel  vendere,  ego  vel 
successores  mei  idem  feodum  a  manu  monachorum 
alienare  non  possumus  nisi   graanto  et  voluntate  Ducis 
Burgundie. Quod  si  feodum  nominatum  Sancti  Viventis 
dux Burgundie aliquo tempore sibi adquirere poterit, ego 
et  successores mei  hoc  volemus  et  concedemus  et  bona 
fide 

1 Le « Bullarium » orthographie très mal les noms de localités ; voici quelques-
unes de ces altérations : Borsi pour Voisi ; Saler pour Sales : Jambent pour 
Jamuent ; Boons pour Voona. 

ÉTUDE CRITIQUE SUR LES ORIGINES DE LA VILLE D’AUXONNE – Sa condition féodale et ses 
franchises. Par Lucien MILLOT. Imprimerie Darantière Dijon, 65, rue Chabot Charny. 1899. 
(Document numérisé en octobre/novembre 2006)   Page 147 sur 160  

— 146 — 

proquiremus.  Sed  dux  Burgundie  aliud  quam  feodum  a 
sepedictis  monachis  in  villa  Ausone  sibi  adquirere  non 
poterit. Et sciendum quod ego et prepositus meus Ausone 
se  quinto  meliorum  hominum  ejusdem  ville  juravimus 
Ausonam  cum  castro  jurabilem  et  reddibilem  Duci 
Burgundie et successoribus suis contra omnes, hoc excepto 
quod  et  successores  mei  in  predicto  castro  mansionem 
nostram  habebimus.  Et  si  Duci  Burgundie  necessitas 
incubuerit predictum castrum Ducem Burgundie juvabit et 
Dux et sui in eodem castro receptaculum suum habebunt. 
Quod  si  ego  in  homynium  comitis Othonis  redire  et  ad 
ipsum  ire  voluero,  ego  Duci  Burgundie  sepedictum 
castrum reddam et totam villam, et si dux vel sui in eadem 
villa aliquod damnum interim fecerint preterquam de feno 
et stramine Dux infra XL dies postquam inde submonitus 
fuerit  emendabit.  Et  infra  septem  dies  postquam  Dux 
negocium  suum  de  castro  et  villa  feceret  Dux  castrum 
meum  et  villam meam  bona  fide mihi  reddet.  Inde  est 
quod  Odo  Dux  Burgundie  et  successores  sui  me  et 
successores meos  juvare debent contra comitem Othonem 
et successores suos quociens ego et comes Otho  inter nos 
guerram  habuerimus,  et  ego  vel  successores mei Ducem 
Burgundie submonuerimus et contra omnes alios dum ego 
per  manum  Ducis  Burgundie  eis  stare  justicie  voluero, 
excepto  contra  regem  Francie.  Et  Dux  Burgundie  hoc 
feodum  contra  omnes  defendre  tenetur.  Actum  sub  his 
testibus : magistro Hugone canonico, Pontio de Granceio, 
Guidone de Tillio, Stephano Villano, Radulfo de Pomart, 
Johanne preposito, Divion. Ex parte Ducis. Ex parte mea 
Gualtherio  de  Vangionis‐Rivo,  Guidone  de  Posvello, 
Huone  de  Roser,  Stephano  de  Sancto  Cyro, Henrico  de 
Lanthena, Gaufrido de Sancto Prye. Anno Incarnati Verbi 
M , C  XC° septimo. 

Original Archives de la Côte‐d’Or, B. 495. 
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IV. — Don de la dîme des moulins d'Auxonne, par Etienne II, à Saint- 
Vivant. 

(1224) 

Ego  Stephanus  comes  Burgundie  et  comitissa  Agnes  uxor 
ipsius  notum  facimus  præsentibus  et  futuris  quod  nos  pro 
remedio  animarum  nostrarum  et  antecessorum  nostrorum 
dedimus et bona fide concessimus domo et ecclesie Sancte Marie 
et  Sancti  Viventis  de  Vergeio  et  monachis  ibidem  domo 
servientibus  decimam molendinorum  nostrorum  de Ausona  ab 
eisdem  in  perpetuum  possidendam  et  ut  hoc  ratum  et  firmum 
habeatur  e  cetero  præsentem  car‐tam  sigillorum  nostrorum 
munivimus, duximus roborendam. Actum anno domini M° CC° 
XXIII°. 

Original inédit Archives de la Côte‐dʹOr, H. 688, Auxonne, cote 2. 

V. — Remise de l’ost et de la chevauchée, aux hommes de Saint-Vivant, par Otto 
de Méranie 

(1227) 

Ego  0.  dux Meranie  Comesque  Burgundie  palatinus  et  ego 
Beatrix  predicti  ducis  uxor  notum  facimus  universis  præsentes 
litteras  inspecturis  quod  nos  pro  dampnis  et  injuriis  que  nos 
aliquando  ecclesie  Clugniacensi  intulimus,  calvachiam  et 
exercitum quem homines Sancti Viventis nobis debebant eisdem 
hominibus  remittimus,  et  pro  salute  animarum  nostrarum  et 
predecessorum  nostrorum  ecclesie  Clugniacensi  et  monachis 
Sancti  Viventis  libere  et  pacifice  in  perpetuum  concedimus 
possidendum.  In  cujus  rei  testimonium  præsenti  pagine  nostra 
sigilla apposuimus. Actum anno Domini M° CC°XX° VII, mensee 
octobri. 

Original inédit Archives de la Côte‐dʹOr, H. 679, liasse 2, cote 6. 
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VI. — Charte d'Auxonne 

(1229) 

Je Estienne cuens de Borgogne et je Jehanz cuens de Chalon, et 
je Agnès  femme  le  conte Estevenon  façons  savoir à  toz  cels qui 
verront ceste chartre que nous avons mis Auxone et cels qui en la 
vile habiteront à tex coutumes et tel franchise. 

1. - Li mes et li buef paieront lor cense de la Saint Michié. 

2. ‐ Chascune maignie de la vile doit doner chascun an V solz a 
noz  et  à  cels qui  après nous  tanront  la ville  et  ses mes  remaint 
vuiz  dans  les  fortereces  ausiment  pae  V  sols  cum  cil  i  avait 
maignie. Et quant ceste cense de ces cinquaint solz sera receue le 
somme doit être compée et à tant comme ele montera. 

3. - Li  home  de  la  vile  nos  doivent  doner  chascun  an  por 
achater viandes et ce doit estre  levez en  tel maniere entre  lor et 
igale1 que cil qui plus en paera nʹen paera plus de XV solz et ce 
nos ont il doné communément de leur espoigne gré2 et sans force 
faire. 